II. Si spectemus eos qui vocantur. Erant enim piscatores homines rudes, plebei, pauperes, vocati ad hoc Christo, ut mundum ab erroribus ad viam veritatis reducerent, Christoque subicerent. Qui autem mirabilius, quam rudibus piscatoribus velle convincere ignobiles? Divites pe-

pauperes? Armatos per eruditos in omni scientia? Nobiles trahere per incermes? Lupos capere agnis? Totum mundum invertere, et ad Christum ab idolis convertere per homunculos duodecim? Mirandum jure erat quod elegisset Deus Moysen, hominem pastorem in eloquentem, ad subigendum et conterendum Pharaonem regem; sed Moysi cum uno tantum rege negotium erat, apostolis cum toto mundo. Nimirum voluit Deus tales eligere, ut non ipsis sed divinæ virtuti adscribendam, scirent homines, mundi conversionem. Si doctos elegisset, doctrinæ et eloquentiæ eorum; si potentes, armis; si nobiles, favori adscripta illa fuisset. At dum rudes et viles elegit, cui adscribitur nisi Deo, qui Ecclesiam suam non æneis fuloris, non marmoris culumnis sustentare voluit, sed arundinibus piscatoriis? Sic confundere et superare magnos Pharaonis voluit non in grandibus signis, sed in productione sciniphum, Exod. VIII. *Sic arendæ imbecillitate, inquit S. Chrysostomus, hom. IV. in 1. Cor. munit vit mare: sic Platonem non per alium sapientiosem philosophum superavit, sed per indoctum piscatorem.* Porro rudes et indoctos illos discipulos Christus erudit celesti sapientia, non humanitus acquisita, et armavit miraculum potentia; quomodo balbutienti Moysi posuit verba in ore ejus, et armavit eum virga, qua supra humanas vires mira plurima patraret. Et hæc est virga illa, de qua Isaias XI. dicitur: *Percutiet terram virga oris suis. et spiritu labiorum suorum interficiet impium.* Noluit Deus ut David in armis Saulis debellaret Goliathum, ne non Dei assistentiæ, sed Saulis armis victoria adscriberetur, 1. Reg. XVII. sicut observat Chrysostomus, hom. 1. in Ps. L. pari modo noluit ad conversionem mundi adhibere sapientes aut potentes, ne hominibus tribueretur quod Dei opus est.

III. Si spectemus finem, ad quem vocantur videlicet ut fiant piscatores hominum. Difficilis sane et inusitata res est, homines piscari: et quis hoc facile audeat, et qua arte faciat? Aliud est venari, aliud piscari. In venatione coguntur feræ in retiâ, canibus, clamoribus, scopetorum explosione; non item in piscatione, quæ suaviter eingit pisces retibus, aut allicit oblati escis. Piscatores voluit Christus, non venatores: neque terroribus aut cædibus sed sanctis moribus et suavibus doctrinis homines ad fidem trahi. Hoc autem qui efficere poterant piscatores? Phrynonem ducem Atheniensium clarissimum, Pittacus Mytilenæus singulari contendens certamine, reti sub clypeo latenti involvit, atque hoc modo implexum tenuit ac superavit, ut Strabo, I. XIII. Polyænus, lib. 1. referunt. Christus armavit disci-

pulos suos reticulo sermonis in ore ipsorum abscondito; quo in auditores injecto, eos irretierunt atque ceperunt; quemadmodum promiserat eis, Luc. XXVI. *Dabo vobis os et sapientiam, qui non poterunt contradicere omnes adversarii vestri.* Trahit hæc res in admirationem magistratus Judæorum, cum viderent apostolus loqui de rebus divinis, et quidem variis linguis, cum essent homines sine litteris, et idiotæ, ut dicitur Act. IV. qui nimirum non videbant eum, qui ex ipsis loquebatur Spiritum sanctum. Ad hæc piscatores cauti esse debent dum piscantur, ne ipsi in aquas incidentes, pisces fiant et mergantur. Hoc idem agendum erat apostolis, in mundo peccati luto ac sordibus pleno conversandum et circumeundum; ea tamen cautela, ut ipsi nihil sordis contraherent, nec in aquis deliciarum secularium mersi, mundanis similes fierent: quod sane præstiterunt. Unde S. Ambrosius, l. de Isaac, c. IV. ait: «Apostoli fecunditate predicationis suæ, totius orbis terrarum spatia refecerunt, et quamvis in corpore constituti, nulla tamen cursus spiritualis sensere stipendia.»

IV. Si spectemus effectum, qui vocationem hanc secutus est. Totum enim pene orbem tunc habitabilem peragravit, et in præcipuis ejus regionibus retia predicationis expanderunt, atque ita fidem per totum orbem disseminarunt. Magnum sane miraculum fuit, quo sacerdotes tubis clangentes, dejecerunt muros Jericho, Jos. VI. sed quanto majus istud, quo duodecim apostoli tubæ evangelicæ preconiis prostraverunt idola et idolorum fana per totum fere orbem? Mira et plusquam humana fortitudo Samsonis fuit, qua mille Philisthæos cecidi maxilla asini, Judic. XV. at vero Christus ore discipulorum suorum inerudito et pene asinino, quot hominum, et quidem efferatorum ac barbarorum veluti Seytharum anthropophagerum et similibus, myriades salubriter prostravit ad pietatem, gratiam et salutem! Mirandum prorsus fuit, quod tracentos milites Gedeonis innumeros fugarent ac funderent Madianitas non aliis armis, quam contractis inter se lagenulis fictilibus, unde lampades effulserunt, et tubarum sonitu, Judic. VII. majus longe, quod apostoli lucernis miraculorum et tubis predicationum fugarint idololatrias, totum orbem obsidentes: non cædendo hostium corpora, sed frangendo propria per atrocissimorum suppliciorum tolerantiam. Neque solum morientes, verum etiam mortui ceperunt homines vivos, partim miraculis, partim scriptis suis, partim vitæ exemplis, quæ reliquere posteris. Unde S. Augustinus, in evang. Joan. ser. LIX. ait: *Leguntur modo verbapiscatorum et colla subduntur oratorum; et S. Chrys-*

ost. ser. de S. Andrea exclamat: «Quis unquam viliit a mortuis piscatoribus viventes homines tamquam pisces capi? O magnam crucifixi potentiam! O divinæ dignitatis prestantiam! O apostolorum summa beneficia!

V. Si spectemus stipendium et viaticum illis promissum. Viaticum erat hoc: *Nolite possidere aurum neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, neque peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, etc.* Matth. X. De quo Tertull. I. IV. contra Marcion. c. XXI. «Quis, inquit hoc mandasset, nisi qui corvos alit, et flores vestit? Quid reliquerunt Apostoli? Qui Christo dederunt? Quid magni Petrus dedit? inquit Chrysost. hom. VII. in epist. ad Rom. Nonne rete contractum et calamum et hamum solum? Sed tamen terræ illi universæ domos Deus aperuit, et terram et mare expandit, ac nemo non illum in suas ædes vocavit, atque adeo omnia bona sua a se dividita ad illius pedes deferebant,» Act. IV. et in epist. ad Gal. IV. «Quem enim ut angelum civitates suscipiebant, pro quo oculos eruditos dedissent (ad Galat. IV.) pros quo suam cervicem subiecissent; quomodo hic non omnia quæ illorum erant, possidebant?» Sic ille. Quin etiam in illa sua paupertate, episcopatus fundarunt, Ecclesias ædificarunt, pauperes aluerunt, ut vero possent dicere: *Sicut egentes, multos autem locupletantes; tamquam nihil habentes et omnia possidentes,* II. Cor. VI. Stipendium et merces in fine laborum danda, erat crux, sera, cultri, gladius, lapides, perticæ, lanceæ, fervens oleum, et similia. Poterant hoc apostoli facile divinare: non enim pari periculo capiuntur pisces ac homines; sed hi multo periculosius: resistunt cum capiuntur, captivos cædunt, vulnerant, mactant, quod non faciunt pisces; at hoc nihil apostolos terruit, quin potius illorum ludus et delectatio fuit, quo nimirum Christo magistro et Domino suo conformes fierent, uti videre est in S. Andrea in primis, crucem ita salutante ac si thronus gloriæ ejus, non instrumentum mortis esset.

VI. Si dignitatem, ad quam tam humili loco eVecti sunt. Dei De ipsis enim dicitur Psal. XLIV. *Constitues pro principes super omnem terram:* et Psal. XLVI. *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham; quoniam dii fortes terræ vehementer elevati sunt;* et Psal. XXXVIII. *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum.* Nimis ait, quia de cælo superiorem inter sanctos non habent nisi Christum regem ejusque sanctissimam matrem. Hi sunt, qui cum ipso in judicio sessuri sunt super sedes duodecim orbem judicaturi. Hi sunt, quibus potentissimi reges supplices facti sunt, in quorum

honorem Constantinus M. diademate deposito sumptoque ligone, terram eruit et duodecim terræ cophinos humeris suis extulit, basilicam eis structurus. *Eundem magno se honore affecturus existimavit ejus filius.* Constantinus, inquit S. Chrysost. hom. XXVI. in poster. ad Cor. *si in vestibulis collocaret piscatores. Et quod in regibus janitores sunt regibus, id in sepulcro reges sunt piscatoribus. Et illi quidem, velut ipsius loci domini inlus habitant: hi vero tamquam accolæ ac vicini, præclare secum agi putant, si janua ipsis assignetur vestibularis.* Reges hujus sæculi magni sunt, dum vivunt, post mortem nesciuntur. At apostoli in vita nulli erant; post mortem et sciuntur, et in summo honore sunt. In eorumdem honorem viguit olim consuetudo, sortito unum ex apostolis, deligendi sibi in patronum, quod testatur præter Bonfinium, de rebus Hung. dec. II. lib. VII. Cæsarius Heisterbacensis, lib. VII. miraculor. c. LVI, his verbis: «Consuetudo est maximæ provincie nostræ matronis, ut tali forte specialem sibi apostolum eligant; in duodecim candelis duodecim apostolorum nomina, singula in singulis scribuntur, quæ a sacerdote benedictæ, altari simul imponuntur: accedens vero femina, cujus nomen per candelam extrahit, illi plus cæteris et honoris et obsequii impendit. In hunc modum cum quædam matrona Sanctum Andream extraxisset, et non ei placuisset, reposita candela, alium habere voluit, sed iterum idem occurrit: quid plura? Tandem traxit sibi placentem; cui cum multum exhibuisset obsequii, per omnes dies vitæ, et ad extrema perveniens esset moritura, non illum, sed beatum Andream assistere vidit. En inquit, ego sum ille despectus Andreas. Ex quo colligitur, quod nonnunquam sancti etiam ultro se ingerunt humanæ devotionis. Pergit idem auctor cap. sequent. » Quantum beatus iste apostolus se invocantibus succurrere valeat, sequens narratio declarat. Erant quo juvenes juxta ecclesiam Sancti Andree habitantes, qui pro suis mercatoribus remotas provincias petere selebant. Tempore quodam cum profecturi essent in Norvegiam, frater Reinerus monachus noster, tunc canonicus S. Andree in Colonia, sicut ipse mihi retulit, quinque solidos illis dedit ut eis compararent pellem ursi albam, quales regio illis gignit, ad substratorium coram altari Sancti Andree; quod cum fecissent et revertenterent, tanta orta est in mari tempestas, ut omnes mitteret in desperationem. Hoc ideo factum reor, ut Dominus apostoli sui virtutem ostenderet. Recordati vero prædicti juvenes pellis S. Andree, contra procellas intumescentes, ventosque frementes illam cum fide levaverunt: et ecce Dominus, apo-